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СВІТОВА ПРАКТИКА ОРГАНІЗАЦІЇ РОБОТИ ФІСКАЛЬНИХ ОРГАНІВ 

В теперішніх умовах основним пріоритетним напрямом модернізації фіскальної служби 

в Україні є вдосконалення системи адміністрування податків. Мета якого полягає в створенні 

більш ефективних механізмів адміністрування податків, недопущенні проявів корупції у 

податкових відносинах, сприянні підвищенню добровільності сплати податків, формуванні 

партнерських взаємовідносин між фіскальними органами та платниками податків, створенні 

справедливих умов оподаткування для всіх платників податків та забезпеченні мобілізації 

фінансових ресурсів до бюджетів різних рівнів в достатньому обсязі. В цьому аспекті доцільно 

врахувати здобутки досвіду країн-членів ЄС. 

Тому саме вдосконалення системи адміністрування податків повинно бути спрямоване 

на підвищення рівня податкової етики та податкової культури громадян, а для цього слід 

змінити ставлення останніх до свого конституційного обов’язку сплати платежів податкового 

характеру. 

На сьогоднішній день пересічний громадянин України – платник податків не бажає 

добровільно виконувати свої податкові зобов’язання. Причиною цього є відсутність чітко 

вираженої залежності між сплаченими податками та зворотним потоком державних послуг, що 

їх отримують платники. 

Загалом, у світовій практиці виділяють три моделі взаємовідносин держави та платників 

податків [1]: 

1. Домінування держави у взаємовідносинах «держава – платники податків». У цих 

взаємовідносинах платники здебільшого наділені обов’язками, а держава правами. Платники 

податків в такій моделі розглядаються як постачальники фінансових ресурсів. Оскільки їх права 

обмежені, то вони не зацікавлені в добровільному виконанні своїх податкових зобов’язань, 

тому рівень ухиляння від оподаткування досить високий. Держава, зі свого боку, збільшує 

адміністративний тиск, застосовуючи дедалі жорсткіші засоби контролю. В результаті, 

збільшується державний контрольний апарат і зростає рівень тіньової економіки. 

Така модель притаманна авторитарним державам і, безумовно, не може застосовуватись 

у демократичних країнах. 

2. Домінування платника у взаємовідносинах «держава – платники податків». Така 

модель притаманна для слабких держав з низько ефективним державним апаратом. Внаслідок 

безконтрольних дій платників рівень ухилення від оподаткування, як і в попередній моделі, 

зростає. Таким чином, зменшується обсяг податкових надходжень до державного бюджету і 

викривляються умови конкурентного середовища, оскільки платники податків, що ухиляються 

від оподаткування, отримують додаткові фінансові ресурси для подальшого їх інвестування у 

свій бізнес. 

Безперечно, модель домінування платника не може бути ефективною, оскільки рано чи 

пізно її наслідком стане криза державних фінансів і посилення державного контролю аж до 

домінування держави над платниками. 

3. Модель «взаємних зобов’язань». Цю модель обирають демократичні країни та країни з 

перехідною економікою. Всі суб’єкти податкових відносин є рівноправними, і діяльність 

кожного з них є підконтрольною та підзвітною. І держава, в особі фіскальних органів, і 

платники зобов’язані дотримуватись податкового законодавства та наділені однаковими 

гарантіями щодо дотримання й захисту своїх законних прав. Платник розглядається вже не як 

об’єкт контролю, а як рівний партнер, який сплачує платежі податкового характеру за 

отримання належних послуг та гарантій з боку держави [2, с. 136]. 

Таким чином, вдосконалення системи адміністрування податків повинно розпочинатись 

з налагодження партнерських взаємовідносин поміж платниками та податковими органами, яке 

базується на якісно новому розумінні місця людини в державі й у податковому адмініструванні, 
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повазі до її прав та інтересів. Врезультаті цього буде трансформовано ставлення громадян до 

свого конституційного обов’язку сплати платежів податкового характеру з примусового до 

добровільного. 

Слід спростити форми податкової звітності. У міжнародній практиці, наприклад, 

застосовуються максимально спрощені форми декларацій, в яких зазначаються лише ті 

показники, що мають значення для визначення суми податку, яку треба сплатити. В Україні ж 

форми податкової звітності включають максимальну кількість даних, які слугують основою для 

подальшого контролю з боку фіскальних органів. 

Також є можливість подання звітності засобами електронного зв’язку, однак на практиці 

процедури подання електронної звітності поки що є недосконалими, і в платників дуже часто з 

цього приводу виникають проблеми. Саме тому процеси автоматизації та комп’ютеризації, які 

застосовуються при адмініструванні податків, потребують подальшого вдосконалення та 

посилення за рахунок запровадження новітніх технологій. 

Крім того, вдосконалення потребують процедури податкового контролю. Якщо в 

європейських країнах податковий контроль проводиться з метою здійснення попереджувальних 

заходів, то в Україні – з метою виявлення фактів несвоєчасності чи не в повному обсязі 

виконання податкових зобов’язань. Ми пропонуємо посилити контрольні дії за діяльністю тих 

платників, проти яких були встановлені факти порушення податкового законодавства, і звести 

до мінімуму випадки втручання фіскальних органів у підприємницьку діяльність 

законослухняних платників податків. 
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ПАРАДИГМА АДМІНІСТРУВАННЯ ВВІЗНОГО МИТА У СФЕРІ ЗЕД  

Сучасна розгалуженість та відкритість економічної політики України вимагає 

вдосконалення та застосування нових методів та прийомів регулювання зовнішньоекономічних 

зв’язків країни з іншими державами та застосування нових методів адміністрування митних 

платежів, що зумовлено досить високим рівнем надходжень митних платежів у структурі 

податкових надходжень Державного бюджету України. 

Сьогодні аналізу адміністрування митних платежів, а також можливим напрямкам та 

шляхам їх покращення приділяється певна увага з боку науковців і практиків. Протягом 

останніх років активно проводиться робота щодо розробки нормативно-правових актів, 

спрямованих на прискорення товаро- та пасажиропотоків, спрощення митних процедур, а також 

у цілому процедур державного контролю та адміністрування митних платежів для 

обґрунтування шляхів їх вдосконалення. Значний внесок у вивчення проблем адміністрування 

митних платежів внесли таки вчені, як Житня І. П., Корецька – Гармаш В. О., Шталь Т. В., 

Пашко П. В., Мартинюк В. П. та багато інших. 

Ввізне мито встановлюється на товари, що ввозяться на митну територію України. 

Встановлення нових та зміна діючих ставок ввізного мита, визначених Митним тарифом 

України, здійснюються Верховною Радою України шляхом прийняття законів України. 

Ввізне мито є диференційованим щодо товарів, що походять з держав, які спільно з 

Україною входять до митних союзів або утворюють з нею зони вільної торгівлі. У разі 
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